a-gri-co-la, **pa-tri a**, **ā-cris**, **pro- pri-us**, **du-pli-cem**.

Observe that there is a difference between a long vowel and a long *syllable*. In this book, a long vowel can be recognized by the macron over it; vowels not so marked are short. A *syllable* is long under the following conditions:

1. If it contains a long vowel: **dī-cō**.
2. If it contains a diphthong: **cau-sae**.
3. If its vowel, whether long or short, is followed by **x** or **z** (which are really double consonants): **dux**.
4. If its vowel, whether long or short, is followed by any two consonants except the combinations of **r** and **l**, referred to above, which are treated as single consonants: **om-nis**, **sel-la**.

A syllable is *short* if it contains a short final vowel, or a short vowel followed by a vowel, by a single consonant, or by a consonant group treated as a single consonant: **bo-na**, **me-us**, **ca-pit**, **a-grum**.

The last syllable of a Latin word is called the *ultima*, the next to the last is called the *penult*, and the third form from the end is called the *antepenult*.

7. Accent

Words of two syllables are accented on the penult, that is, on the first syllable; as, **mēn'sa**, **a'mat**.

Words of more than two syllables are accented on the penult if it is long; as, **pic-tū'ra**, **pu-el'l'a**; otherwise on the antepenult; as, **a-gri'co-la**.

CHAPTER I

FIRST DECLENSION, NOMINATIVE CASE

Nominative Singular

SCHOLA AMERICĀNA I

schola est schola Americāna. schola est magna. iānua est clausa. fenestra nōn est clausa. fenestra est aperta. mēnsa est magna. sella nōn est magna. sella est parva. fēmina est Americāna. fēmina est magistra. magistra stat. puella est Americāna. puella magistra nōn est. puella est discipula. puella quoque stat. puella est Iūlia. Iūlia discipula bona est. Cornēlia est discipula. Cornēlia quoque discipula bona est.
sella nōn est magna. sella est parva. mēnsa nōn est parva. mēnsa est magna. fenestra clausa nōn est. fenestra aperta est. iānua nōn est aperta. iānua est clausa.

Nominative Plural

SCHOLA AMERICĀNA II

Iūlia est discipula. Cornēlia est discipula. discipulæ sunt Iūlia et Cornēlia. puellæ Americānae sunt discipulæ. discipulæ bonæ sunt. discipulæ stant. magistra quoque stat.

scholæ Americānae sunt magnæ. fenestrae magnæ sunt et iānuæ parvae sunt. iānuæ sunt clausæ sed fenestrae sunt apertæ.

discipula bona est. Cornēlia est discipula. Cornēlia quoque discipula bona est.

sella nōn est magna. sella est parva. mēnsa nōn est parva. mēnsa est magna. fenestra clausa nōn est. fenestra aperta est. iānua nōn est aperta. iānua est clausa.

VOCABULARY I

Americāna	American
aperta	open
bona	good
clausa	closed
Cornēlia	Cornelia
discipula	pupil (referring to a girl)
est	is
et	and

fēmina	woman
fenestra	window
iānua	door
Iūlia	Julia
magistra	teacher (referring to a woman); mistress
magna	large, big, great
mēnsa	table
nōn	not
parva	small
puella	girl
quoque	also, too
schola	school
sed	but
sella	chair, seat, bench
stat/stant	stands, stands up
sunt	are

CHAPTER II

FIRST DECLENSION, ACCUSATIVE CASE

Accusative Singular

SCHOLA RŌMĀNA I

schola est schola Rōmāna. parva est schola Rōmāna sed magna est schola Americāna. schola Rōmāna ianuam nōn habet quod schola est aperta. antīqua schola fenstram nōn habet quod schola nōn est tēcta. antīqua schola mēnsam nōn habet. schola Americāna mēnsam magnam habet. schola antīqua magistram Americānam dēlectat. schola Rōmāna Iūliam et Cornēliam dēlectat. cūr schola antīqua magistram Americānam dēlectat? schola antīqua magistram Americānam dēlectat quod schola est aperta.

Accusative Plural

SCHOLA RŌMĀNA II

scholae magistram et puellās dēlectant. antīqua schola Rōmāna est. nova schola Americāna est. schola antīqua longā sellās habet. schola nova parvās sellās habet. schola Rōmāna neque iānuam neque fenestram habet. schola Americāna et iānuās et fenestrās habet. antīquae scholae sunt apertae; sed nova scholae sunt tēctae. schola Rōmāna puellās Americānās dēlecrat quod puellae Americānae scholās apertās amant.

VOCABULARY II

amat/amant	loves, likes
antīqua	old, ancient
cūr	why
dēlectat/dēlectant	pleases, delights
et . . . et	both . . . and
habet/habent	has
longa	long
neque	and not, nor, neither
neque . . . neque	neither . . . nor
nova	new, fresh, recent, modern
quod	because

Rōmāna
tēcta

Roman; a Roman (woman)
enclosed, covered

CHAPTER III

REVIEW OF NOMINATIVE AND ACCUSATIVE LATIN QUESTIONS WITH -NE, NŌNNE, and NUM

VILLA RŌMĀNA

estne vīlla Americāna? vīlla nōn est Americāna. vīlla est Rōmāna. vīlla Rōmāna casās parvās et multam terram habet. vīlla Rōmāna est vīlla Cornēliāna. vīlla Cornēliāna est longa et lāta. nōnne vīlla Cornēliāna est magna et pulchra? vīlla Cornēliāna est magna et pulchra. vīlla columnās habet. num casa parva columnās habet? casa parva columnās nōn habet.

quis est fēmina? Tullia est fēmina. nōnne Tullia est Rōmāna? certē Tullia est Rōmāna. Tullia domina est. domina multās ancillās habet. ancillae labōrant. habetne Tullia filiās? Tullia filiās habet. Cornēlia et Secunda filiae sunt. statne Cornēlia et Secunda? puellae nōn stant sed fēminae stat.

labōrantne agricolae? agricolae labōrant. nōnne terra agricolās dēlectat? terra agricolās dēlectat. agricolae et terram et silvam amant. num terram nautae amant? terrae nautae nōn amant. nautās nōn terra sed aqua dēlectat. nōnne vīlla Cornēliana et Tulliam et filiās dēlectat? vīlla Cornēliāna et Tulliam et puellās dēlectat.

VOCABULARY III

agricola	farmer
ancilla	maidservant, servant (referring to a woman), maid
aqua	water
casa	cottage, hut, shed, little house
certē	certainly, surely, indeed
columna	column
Cornēliāna	of or belonging to Cornelius, Cornelius's, Cornelian
domina	mistress, lady
filia	daughter
labōrat/labōrant	works
lāta	wide, broad
multa/multae	much, many
nauta	sailor
pulchra	beautiful, pretty, handsome
Secunda	Secunda, second daughter of Cornelius
silva	forest, woods
terra	land, earth
Tullia	Tullia, wife of Cornelius
vīlla	villa, farm, country place, country house

CHAPTER IV

FIRST DECLENSION, GENITIVE CASE

MARCELLA

puella est Marcella. Marcella est filia Terentiae. Terentia est domina vīllae. Marcella est laeta quod novam tunicam habet. tunicam Marcellae est longa et alba. Marcella corbulam portat. Marcellae corbula est pulchra.

Marcella statuās deārum amat. vīlla est plēna statuārum deārum. corbula Marcellae est rosārum albārum plēna. Marcella statuās deārum īornat; corōnae deās dēlectant.

PUELLAE LAETAE

Cornēlia et Secunda sunt filiae Tulliae. Tullia et filiae vīllam pulchram et ancillās multās habent. vīta filiārum Tulliae est laeta quod Tullia filiās amat. ancillae Tulliae sunt laetae quod Tullia est benigna domina. vīta Tulliae est laeta quod et filiae et ancillae sunt bonae. ancillae nōn semper labōrant. saepe puellae et ancillae ambulant. Tullia est magistra filiārum et ancillārum. puellae sunt laetae; puellae Tulliam magistrām amant.

VOCABULARY IV

alba	white
ambulat/ambulant	walks, takes a talk
benigna	kind
corbula	little basket
corōna	garland, wreath
dea	goddess
laeta	happy, cheerful
Marcella	Marcella, the daughter of Terentia
īornat/īornant	decorates, adorns
portat/portant	carries, brings
rosa	rose
saepe	often
semper	always
statua	statue
Terentia	Terentia; the name of a Roman lady
tunica	tunic: a kind of garment
vīta	life

CHAPTER V

FIRST DECLENSION, DATIVE CASE

GALBAE TABERNA

Galba magnam tabernam habet. taberna est plēna statuārum et amphorārum. taberna fēminās Rōmānās dēlectat. hodiē, Tullia, Claudia, et Camilla tabernam Galbae intrant. Galba fēminās videt. quid Tulliae dēmōnstrat? Tulliae parvam statuam dēmōnstrat, sed Tullia statuam nōn dēsiderat. Galba Claudiae statuam dēmōnstrat. Claudia statuam spectat et dēsiderat. itaque fēmina Galbae pecūniā dat. Camilla quoque statuam deae dēsiderat. Galba Camillae rubram Diānae statuam dēmōnstrat. statua Camillam dēlectat; Camilla Galbae pecūniā dat.

tum Galba fēminīs Rōmānīs amphoram dēmōnstrat; amphora pulchra fēminās dēlectat. Tullia filiās vocat. tum Galba filiābus Tulliae amphoram dēmōnstrat. amphora puellās quoque dēlectat. Cornēlia et Secunda tabernam Galbae amant. interdum Galba filiabus Tulliae parvam statuam dat. Galba puellīs fābulās saepe nārrat. Cornēlia et Secunda fābulās amant. itaque fēminae et puellae tabernam Galbae saepe intrant.

DIANA

Camilla filiābus rubram Diānae statuam dēmōnstrat. puellae statuam spectant; tum Camilla filiābus fābulam nārrat:

“Diāna est dea silvārum et lūnae. et agricolae et nautae Diānam laudant. agricolae Diānae corōnas saepe dant quod dea silvās cūrat. Diāna, dea lūnae, nautās dēlectat quod lūna nautīs viam dēmōnstrat. itaque nautae quoque corōnās dant.”

filiae Camillae fābulam amant. quod lūna et silvae filiās dēlectant, puellae deam laudant et statuam deae ēornant.

VOCABULARY V

amphora	jar
cūrat	cares for
dat	gives, bestows
dēmōnstrat	points out, shows
dēsiderat	longs for, desires, wants
fābula	story
hodiē	today
interdum	sometimes

intrat	enters
itaque	and so, therefore
laudat	praises
lūna	moon
nārrat	tells
pecūnia	money, wealth
rubra	red
spectat	looks at, watches
taberna	shop
tum	then, thereupon
via	street, road, way
videt	sees
vocat	calls, summons

CHAPTER VI

DATIVE WITH ADJECTIVES

DOMINA BENIGNA I

Rosa, serva Secundae, nōn est Rōmāna. patria Rosae est Graecia. Rosa est serva dominae Rōmānae quod Graecia est prōvincia Rōmāna. Graecia pulchra Rosae est cāra. Rosa patriam saepe dēsiderat; sed Rosa est laeta quod domina est serva amīca. Secunda, domina parva, servae est cāra.

Anna est serva Cornēliae. Crēta est patria Annae. Crēta est īnsula magna. īnsula nōn est Italiae proxima. īnsula est Graeciae proxima. Anna Crētam amat et Crēta Annae est cāra. sed Cornēlia quoque Annae est cāra et cotīdiē Anna Cornēliam cūrat.

Cornēlia et Secunda servīs sunt amīcae. saepe puellae et servae parvās tabernās intrant. tabernās paene cotīdiē intrant. tabernae et puellīs et servīs sunt grātae. soleae et tunicae novae servīs sunt grātae. statuae deārum puellīs sunt grātae quod deae filiābus Tulliae sunt cārae.

DOMINA BENIGNA II

hodiē Tullia et filiae novam tabernam intrant. taberna nova est proxima tabernae Galbae. Cornēlia et Secunda tunicās et soleās maximē dēsiderant. tunicae rubrae sunt Cornēliae grātae sed tunica albae Secundae sunt grātae. puellae sunt Tulliae cārae. itaque Tullia filiābus multās et novās tunicās dat. hodiē Tullia Cornēliae tunicam rubram et Secundae tunicam albam dat. soleae rubrae et Cornēliae et Secundae sunt grātae. itaque Tullia puellīs novās et rubrās soleās dat.

interdum domina benigna Rosae et Annae novās tunicās dat, quod servae filiābus sunt caraē. itaque Tullia puellīs novās et rubrās soleās dat.

interdum domina benigna Rosae et Annae novās tunicās dat, quod servae filiābus sunt caraē. Tunicae novae servīs sunt grātae quod servae novās tunicās rārō habent. interdum Tullia servīs soleās novās quoque dat. soleae novae Rosae et Annae sunt grātae quod paucae servae Rōmānae soleās habent.

VOCABULARY VI

amīca	friendly, kind
cāra	dear

cotīdiē	daily, every day
Crēta	Crete
Graecia	Greece
grāta	pleasing
īnsula	island
Italia	Italy
maximē	especially, very greatly
paene	almost, nearly, hardly
patria	native land, country
paucae	few
prōvincia	province
proxima	next, very near, near by
rārō	seldom
serva	slave girl
solea	sandal

CHAPTER VII

ABLATIVE WITH Ā (AB), EX (Ē), IN, CUM

LAECA POĒTA I

Laeca poēta vīllam pulchram in Italiā habet. in vīllā Laeca cūm filiā Iūliā habitat. aqua est proxima vīllae. in aquā poēta nāviculam rubram habet. poēta ex vīllā saepe properat. nunc in nāviculā est. tum ab ūrā poēta nāvигat.

silvae quoque sunt proximae vīllae. in silvīs Laeca saepe ambulat. poētae silvās et aquam maximē amant quod in silvīs et in aquā multās et pulchrās pictūrās poētae vident. poētae ā silvīs et ab aquā properant et fābulās nārrant.

Iūlia in vīlla labōrat. fēminae et puellae Rōmānae in vīllīs saepe labōrant. noctū Iūlia ex vīllā properat. tum Iūlia cum Laecā in silvīs ambulat. interdum poēta et filia ex silvīs properant et in ūrā stant. Laeca et Iūlia stēllās et lūnam spectant. tandem Laeca et Iūlia ab ūrā ambulant et in vīllā iterum sunt.

SERVAE CLAUDIAE

Claudia est domina multārum servārum. servae Claudiae in terrā et in vīllā cotīdiē labōrant. Claudia servīs cāra est quod est domina benigna. servae cēnam parant et vīllam ūrnant. sed servae Claudiae nōn semper labōrant. noctū servae ē casīs properant et in ūrā et in silvēs ambulant. lūna clāra et stēllae pulchrae servīs dēfessīs sunt grātiae. tandem Claudia servās vocat. tum ex silvīs et ab ūrā servae properant.

VOCABULARY VII

ā/ab	from, away from
cēna	dinner
clāra	bright, famous
cum	with
dēfessa	tired, exhausted
ēx/ē	out of
habitat	lives, dwells
in	in, on
iterum	again, a second time
nāvicula	little boat, skiff
nāvигat	sails, goes sailing
noctū	at night
nunc	now
ōra	coast, shore

parat	prepares
pictūra	picture
poēta	poet
properat	hastens, hurries
stēlla	star
tandem	finally, at length
ubi	where
unde	whence

CHAPTER VIII

ACCUSATIVE WITH *AD* AND *IN*

LAECA POĒTA II

aqua Laecam maximē dēlectat; itaque poēta saepe nāvigat. poēta ab Italiae ūrīs ad proximam īsulam libenter nāvigat. multae īsulae sunt Italiae proximae. nāvicula ad terrās extrēmās nōn nāvigat quod nāvicula nōn est firma. nāvicula, igitur, ad Graeciam et ad Asiam nōn nāvigat.

hodiē poēta in vīllam ambulat et Iūliam vocat. tum poēta cum Iūliā ad ūram properat. poēta et filia ad īsulam magnam nāvigator. in magnā īsulā nauta habitat. tandem nāvicula ad ūram īsulae nāvigat et Iūlia ē nāvicula in terram properat. casa nautae est proxima aquae. poēta et filia ad casam ambulant. Iūlia in casam properat et nautam salūtat. posteā nauta et Iūlia in ūrā ambulant et nauta Iūliae fābulās nārrat.

ONERĀRIAЕ

onerāriae sunt amplae et firmae; ad terrās extrēmās nāvigator. ab Italiā onerāriae ad Āfricam, ad Graeciam, ad Asiam nāvigator. onerāriae ūvās et olīvās ad ūrās Asiae portant.

nautae olīvās et ūvās ex onerāriis in viās portant. incolae Asiae nautis pecūniā dant. ab ūrīs Asiae nautae corbulās et pallās ad Italiam portant.

ā Graeciā nautae amphorās et ūrnās portant. nautae corbulās, pallās, amphorās, ūrnās, in tabernās Italicās portant. fēminaе Italicae in tabernās libenter properant et spectant. fēminaе albās pallās et pulchrās amphorās vident; ancillās vocant. libenter ancillae porperant in tabernās; ancillīs quoque pallae et amphoraе grātae sunt. posteā fēminaе cum ancillīs ex tabernīs ambulant.

VOCABULARY VIII

ad	to, toward
ampla	roomy, spacious
extrēma	far, distant
firma	firm, sturdy
igitur	therefore
in	into, upon

incola	inhabitant
Italica	of Italy, Italian
libenter	gladly
olīva	olive
onerāria	merchant ship, transport
palla	cloak, mantle
posteā	afterwards, later on
quō	whither, where
salūtat	greets, hails
ūrna	water jar, urn
ūva	grape

CHAPTER IX

LOCATIVE CASE

PLACE RELATIONS WITH NAMES OF CITIES AND TOWNS, AND WITH *DOMUS* AND *RUS*

AGRICOLAE

Nāsīca est agricola Italiae. casa agricolae nōn est proxima Rōmae. sed Nāsīca Rōmam saepe ambulat. nunc agricola ūvās Rōmam portat; nunc olīvās Rōmam portat. incolae Rōmae ūvās et olīvās in tabernīs vident; ūvae et olīvae incolās Rōmae dēlectant. incolae Nāsīcae pecūniā dant.

Rōmae sunt multae tabernae. Nāsīca tabernās libenter intrat. statuae pulchrae et columnae albae quoque sunt Rōmae. agricola in viīs ambulat et statuās et columnās libenter videt. tandem Nāsīca Rōmā ad casam parvam properat. saepe agricola pallam novam et soleās novās Rōmā ad filiam portat quod Nāsīca filiam maximē amat.

agricolae Graeciae quoque olīvās et ūvās habent. quō agricolae olīvās et ūvās portant? Athēnās olīvās et ūvās portant. interdum fēmina cum agricolīs Athēnās ambulant et corbulās plēnās rosārum portant. Athēnīs sunt multae statuae. fēmina statuās libenter ḍornant. Athēnīs est magna Minervae statua. Minerva est dea sapientiae. fēmina statuam Minervae saepe ḍornant. noctū agricolae et fēmina Athēnīs ad casās properant. fēmina Athēnīs parvās Minervae statuās ad filias portant.

VOCABULARY IX

Athēnae	Athens
Roma	Rome
sapientia	wisdom, prudence, intelligence

CHAPTER X

SUMMARY OF FIRST DECLENSION

TULLIA ET CLAUDIA

Tullia et filiae, Cornēlia et Secunda, rūrī sunt. Claudia Rōmae est. Tullia Claudiam amat; itaque Tullia cum filiābus Rōmam properat. Tullia in lectīcā sedet sed filiae et servae, Rosa et Anna, ambulant. ex villā in Viam Appiam Tullia et puellae properant. in Viā Appiā sunt nautae et agricolae. nautae Rōmā ad ūram properant. agricolae ā casīs Rōmam properant. in viās Rōmae agricolae ūvās et olīvās portant. Tullia pulchrās ūvās videt et Annae pecūniā dat. parvae puellae ūvās pulchrās, et corbulās plēnās rosārum rubrārum, et albārum, ad Claudiam portant.

Claudia domī est proximae Claudiæ sunt ancillæ. ancillæ Claudia libenter labōrant. saepe Claudia ancillīs fābulās nārrat. Tullia et filiae Claudiam salūtant. Rosa et Anna ancillās Claudiæ salūtant. puellæ Claudiæ rosās et ūvās dant. noctū Tullia cum filiābus et servīs Rōmā domum properat.

VOCABULARY X

lectīca	litter, sedan
sedet	sits

CHAPTER XI

PRESENT TENSE OF *SUM*, AND OF VERBS OF THE FIRST AND SECOND CONJUGATIONS

TULLIA, MAGISTRA FÍLIARUM I

Tullia Cornēliam et Secundam linguam Latīnam docet. Tullia sevēra magistra est; itaque puellae dīligerent student.

“ego sum fēmina. ego sum mātrōna Rōmāna. tū, Cornēlia, es puella. tū es filia mea. Secunda quoque est puella Rōmāna. Secunda est parva filia mea. sum mātrōna Rōmāna; es filia mea; Secunda est parva filia mea.”

--

“sum incola Rōmae. tū Cornēlia, quoque es incola Rōmae. ego et tū sumus incolae Rōmae. nōs sumus laetate. tū, Cornēlia, es filia mea. tū quoque, Secunda, es filia mea. vōs, puellae, estis filiae meae. estis puellae cārae. Lūcia est filia Camillae. Tertia est parva filia Camillae. Lucia et Tertia sunt filiae Camillae.”

TULLIA, MAGISTRA FÍLIARUM II

“nōnne rosae sunt pulchrae, filiae meae? māne ego in vīllam rosās portō. tū, Cornēlia, aquam portās. secunda quoque aquam portat. tum nōs rosās ad statuās deārum portāmus et statuās ornāmus. vōs puellae rubrās rosās amātis et vestrās rosās ad Diānae statuam portātis. cotidiē agricolae corbulās plēnās rosārum ad vīllam nostram portant. ego rosās libenter cūrō.

“nōnne corōnae rosārum pulchrae sunt, puellae? vidēsne corōnam rosārum albārum, Cornēlia?” “corōnam videō, Tullia. nōnne est pulchra?” “videtne dea Diāna corōnās, Tullia?” “certē, mea filia parva! dead omnia vident.” “sed nōs deās nōn vidēmus.” “vōs, puellae, deās nōn vidētis quod deae in terrā nōn habitant.”

CLAUDIA ET FÍLIAE TULLIAE

Claudia	cuius lectīcam, ancillae, in viā vidētis?
ancilla	Tulliae lectīcam videō, domina.
Claudia	sum laeta, quod Tullia est cāra amīca mea. suntne puellae cum Tulliā?
ancilla secunda	puellās videō, domina. puellae ambulant.

Claudia	salvē, Tullia cāra. salvēte, Cornēlia et Secunda. estisne dēfessae?
Tullia	ego non sum dēfessa. fortasse puellae sunt dēfessae.
Cornēlia	nōn sum dēfessa, Claudia. libenter ambulō.
Claudia	quod portātis, puellae?
Cornēlia	ego rosās albās habeō, Claudia. rosās ad Claudiam cāram portō.
Claudia	rosās tuās amō, Cornēlia. sunt pulchrae rosae. quid tū habēs,
	Secunda?
Secunda	ego ūvās rubrās habeō, Claudia. ūvās ad Claudiam cāram portō.
Claudia	ūvās quoque amō. estis puellae bonae. fortasse ancillae meae
	fābulās dē patriīs narrant. amātisne fābulās dē Graeciā?
Cornēlia	es bona, Claudia. fabulās dē Graeciā maximē amāmus. ubi sunt
	ancillae?

VOCABULARY XI

amīca, -ae, f.	friend
dē	about, concerning; down from
dīligenter	diligently, carefully
doceō, docēre	teach
ego	I
fortāsse	perhapps
Latīna	Latin
lingua, -ae, f.	tongue, language
māne	early in the morning
mātrōna, -ae, f.	matron
mea	my
nōs	we
nostra	our
salveō, salvēre	be well, be in good health
sevēra	severe, stern
studeō, studēre	be eager; study
tū	you (sing.)
tua	your (when addressing one person)
vestra	your (when addressing two or more persons)
vōs	you (pl.)

CHAPTER XII

MASCULINE NOUNS OF THE SECOND DECLENSION NOMINATIVE, ACCUSATIVE, AND VOCATIVE

CORNÉLIUS, DOMINUS

Cornēlius est dominus vīllae; dominus Cornēlius est vir bonus. dominus bonus servum laetum habet. puer laetus dominum bonum amat. dominus magnum hortum habet; dominus et domina in hortō ambulant. hortus est longus et lātus. servus laetus in hortum properat. ferē cotidiē in hortō labōrat. esne dēfessus, serve bone? esne tū dēfessus, puer?

Cornēlius multōs filiōs habet. filiī sunt bonī. filiī sunt Marcus, Lūcius, Aulus, Pūblius, Servius. filiī parvī sunt Pūblius et Servius. filius adultus est Mārcus. estisne discipulī bonī, puerī? Lūcius est discipulus bonus et dīligerter labōrat. Aulus quoque est bonus discipulus. filiī parvī nōndum sunt discipulī. Cornēlius filiōs bonōs amat et saepe laudat. nōnne Cornēlium amātis, filiī?

CORNÉLIUS ET FĪLII

Cornēlius et filiī in Viā Appiā sunt. virum armātum vident. vir armātus est nūntius Rōmānus et equum album habet. et nūntius et equus sunt dēfessī quod Rōmam properant. nūntius magnam pugnam Rōmānam nūntiat.

“ubi, mī amīce, Rōmānī pugnant?” clāmat Cornēlius.

“Rōmānī in Galliā pugnant, Cornēlī,” respondet nūntius.

“quis est lēgātus?” rogit Cornēlius.

“Rōmānī Labiēnum lēgātum habent,” respondet nūntius. “Labiēnus gladium tenet et virōs armātōs vocat. tum virī armātī pugnant.”

nūntius Rōmam properat sed Cornēlius et filiī domum ambulant.

Lūcius nūntium et equum album laudat. tum parvus Pūblius clāmat, “ego gladium magnum dēsiderō! parvī puerī semper gladiōs dēsiderant.”

“lēgātī, mī filī, nōn parvī puerī, gladiōs habent,” respondet Cornēlius.

“gladium nōn dēsiderās, parve Pūbli,” clāmat Lūcius. “tū es parvus puer. ego sum paene adultus et gladium dēsiderō.”

Marcus, meus filius adultus, gladium habet,” respondet Cornēlius, “sed vōs filiī meī, nōn estis adultī et nunc librōs tabellāsque, nōn gladiōs, dēsiderātis.”

VOCABULARY XII

adulatus, adulta	grown up, full-grown
armātus, armāta	armed
clāmō, clāmāre	call out, shout, exclaim
discipulus	pupil
dominus	master
equus	horse
ferē	almost
filius	son
Gallia, -ae, f.	Gaul
gladius	sword
hortus	garden
lēgātus	lieutenant; envoy
liber	book
nōndum	not yet
nūntiō, nūntiāre	announce, report
puer	boy
pugna, -ae, f.	fight, battle
respondeō, respondēre	reply, answer
rogō, rogāre	ask, question
Rōmānus, Rōmāna	Roman; a Roman (man)
servus	manservant, slave
tabella, -ae, f.	writing tablet
teneō, tenēre	hold, grasp
vir	man

CHAPTER XIII

MASCULINE NOUNS OF THE SECOND DECLENSION GENITIVE, DATIVE, and ABLATIVE

IN HORTŌ CORNĒLĪ

Cornēlius villam habet. in villā sunt hortus magnus et parva silva. itaque Cornēlius dominus est hortī et silvae. proximus hortō est ager. dominus hortī et agrī saepe in hortō cum filiō ambulat. filius nāviculam habet; Cornēlius nāviculam fili libenter spectat.

hortus est pulcher. circum hortum est mūrus altus. proxima mūrō est statua pulchra deī Mercurī. in hortō Cornēlī est magnus numerus statuārum deōrum et deārum.

Cornēlius multōs amīcōs habet. Cornēlius amīcīs est cārus quod est vir bonus. cum amīcīs in hortō hodiē sedet. filiī filiaeque Cornēlī in hortō sedent. proximī Cornēliō et amīcīs sunt filiī et filiae. amīcōrum fābulae filiīs et filiābus dominī sunt grātae.

extrā mūrum sunt magnī agrī Cornēlī. in agris servī cotitiē labōrant. vespere servī dēfessī ex agrīs ad villam properant. servī in hortīs nōn saepe sedent quod servī diligenter labōrant.

DISCIPULĪ

Lūcius et Aulus sunt filiī Tulliae et Cornēlii. māne ad lūdum cum paedagōgō ambulant. puerī librōs et tabellās et stilōs portant. in lūdō dīligenter student.

Orbilius est lūdī magister. Orbilius est sevērus et pigrī discipulī Orbiliō nōn sunt grāti. sī lūdī magister īrātus est, discipulōs castīgat. tum puerī clāmant et lacrimant.

Lūcius et Aulus sunt bonī discipulī; itaque ad lūdum libenter properant. vespere filiī Cornēli ā lūdō ad villam properant. tum librōs et tabellās in mēnsam conlocant et cum puellīs in horō vīllae sedent. posteā Cornēlius filiīs et filiābus fābulās nārrat.

VOCABULARY XIII

ager, agrī, m.
altus, alta

field
high, tall, deep

amīcus, amīcī, m.	friend
castīgō, castīgāre	punish, reprove, beat
circum	around
conlocō, conlocāre	place
deus, deī, m.	god
extrā	outside of
īrātus, īrāta	angry
lacrimō, lacrimāre	weep, cry
lūdus, lūdī, m.	school; game
magister, magistrī, m.	master, schoolmaster
Mercurius, Mercurī, m.	Mercury, messenger of the gods
mūrus, mūrī, m.	wall
numerus, numerī, m.	number
paedagōgus, paedagōgī, m.	attendant, tutor
piger, pigra	lazy
pulcher, pulchra	beautiful, fair
sī	if
stilus, stilī, m.	style, stylus
vespere	in the evening

CHAPTER XIV

NEUTER NOUNS OF THE SECOND DECLENSION

TEMPLA ANTīQUA

templum est Athēnīs. templum est antīquum. incolae Athēnārum templum saepe intrant. incolae in templum ambulant quod columnās et statuās libenter spectant. proximī templō sunt multī virī. columnae pulchrae templī virōs dēlectant. in templō est magna statua deae sapientiae. proximae statuae sunt ārae. fēminaē ārās deae īornant. agricolae frūmentum ad ārās templī portant. nautae aurum ā terrīs extrēmīs in templum portant. sīc virī et fēminaē templī deam adōrant.

hodiē quoque tempula antīqua virōs et fēminās dēlectant. ā terrīs extrēmīs ad Graeciam nāvigatorū. tempula clāra intrant et laudant. etiam hodiē columnae templōrum antīquōrum sunt pulchrae. proxima magnīs templīs sunt multa domicilia parva. incolae Graeciae longās fabulās dē templīs antīquīs nārrant.

IN BRITANNIĀ

in Britanniā cōpiae Rōmānae castra magna habent. castra Rōmāna proxima sunt ūrae quod Rōmānī multās onerāriās habent. onerāriae auxilia et frūmentum ad cōpiās Rōmānās portant. circum castra est altum vāllum. in vā-lō stat Mārcus, lēgātus Rōmānus. Mārcus est adultus filius Cornēlī. Mārcus nūntium Rōmānum extrā vāllum videt. nūntius ad castra Rōmāna properat. “salvē, amīce,” clāmat Mārcus. “parantne Britannī proelium?” “salvē, lēgāte, multī Britannī armātī sunt in silvīs proximīs. intrā silvās sunt multa arma et multum frūmentum quoque. fēminaē cum filiīs et filiābus ab oppidīs et ab agrīs in silvās properant, quod fāma Rōmānōrum est magna et proelium timent,” nūntius clāmat. tum in castra celeriter properat.

lēgātus neque Britannōs neque lerīcula bellī timet quod vāllum castrōrum est firmum et cōpiae Rōmānae sunt multae.

VOCABULARY XIV

adōrō, adōrāre	worship
āra, -ae, f.	altar
arma, armōrum, n.pl.	arms, armor
aurum, aurī, n.	gold
auxilium, auxiliī, n.	aid, help; in pl., reinforcements, auxiliary troops

bellum, bellī, n.	war
Britannia, ae, f.	Britain
Britannus, Brittana	British; a Briton
castra, castrōrum, n.pl.	camp
celeriter	quickly, fast
cōpia, -ae, f.	abundance
domicilium, domicilī, n.	dwelling, home
etiam	even, also
fāma, -ae, f.	fame, reputation, report
frūmentum, frūmentī, n.	grain, corn
intrā	within, inside
oppidum, oppidī, n.	town
perīculum, perīculī, n.	danger, peril
proelium, proelī, n.	battle
sīc	thus, so, in this way
templum, templī, n.	temple
timeō, timēre	fear
vāllum, vāllī, n.	rampart, fortification

CHAPTER XV

ADJECTIVES OF THE FIRST-AND-SECOND DECLENSION

DOMICILIUM URBĀNUM

Rōmae Cornēlius magnum domicilium urbānum habet. dominus, domina, filii, filiae, servī, servae, in domiciliō magnō habitant. Cornēlius est dominus benignus; itaque servī bonī Cornēli dīligenter labōrant. Tullia est domina benigna; itaque servae bona Tulliam amant. magnum domicilium est dominō et dominae grātum. Rōmae sunt multa domicilia magna.

servī et servae in domiciliō Cornēli libenter labōrant quod dominum et dominam amant. Sextus est servus bonus. Sextus non est līber sed nōn est miser quod dominus est benignus. Sextus nōn est piger; itaque dominus Sextum saepe laudat. Cornēlius multōs et bonōs servōs habet. servī bonī nōn sunt līberī sed nōn sunt miserī. servī nōn sunt pigrī. Maria nōn est lībera quod est serva. Tullia est domina benigna; itaque Maria nōn est misera. Maria nōn est pigra. Tulliae servae sunt neque miserae neque pigrae.

servī et servae nōn sunt miserī quod dominus et domina sunt benignī. servī et servae sunt laetī quod in domiciliō pulchrō habitant. dominī filii et filiae quoque sunt laetī. līberī laetī domicilium pulchram amant. in domiciliō peristylūm pulchrum est. altæ columnae peristylūm circumstant. in peristylō est hortus pulcher. līberōs peristylūm dēlectat quod est apertum. domicilium pulchrum Cornēliūm et Tulliam et līberōs dēlectat. domicilia pulchra dominīs Rōmānīs semper sunt grāta.

multī incolae Italiae magna domicilia urbāna habent. Laeca domicilium pulchrum habet. Laeca est poēta clarus et multam pecūniām habet. agricolae Rōmānī multam pecūniām nōn habent; itaque domicilia pulchra nōn habent. multī agricultorū viās urbānās timent; itaque in casis rūsticīs habitant.

VOCABULARY XV

circumstō, circumstāre	surround, encircle
līber, lībera, līberum	free
līberī, līberōrum, m.pl.	children
miser, misera, miserum	wretched, unhappy
peristylūm, peristylī, n.	peristyle
rūsticus, rūstica, rūsticum	rustic, rural
urbānus, urbāna, urbānum	pertaining to the city, urban

CHAPTER XVI

REVIEW OF NOUNS, ADJECTIVES, AND VERBS

This chapter contains exercises only.

CHAPTER XVII

PRESENT TENSE OF VERBS OF THIRD AND FOURTH CONJUGATIONS

IN PERISTYLŌ

peristylum liberōs Tulliae dēlectat. puellae statuās saepe ornant. Aulus et Lūcius ibi student. puerī parvī in peristylō libenter lūdunt quod in peristylō est aqua. puerī parvī nāiculās ligneās habent. Tullia in peristylō saepe sedet et lūdōs liberōrum spectat. interdum Tullia cum liberīs lūdit.

hodiē Publius et Servius domī sunt sed Lūcius et Aulus in lūdō sunt. ā domiciliō Tullia clāmat, “ubi es, Pūblī? quid agis?” Pūblius respondet, “lūdō in peristylō, Tullia.” tum Tullia clāmat, “ub tū lūdis, Servī,” “ego quoque in peristylō lūdō,” respondet Servius. “num in aquā lūditis?” rogat Tullia. “in aquā nōn lūdimus sed nāviculae nostrae sunt in aquā. nāviculās ad Graeciam et ad Crētam mittimus,” respondent puerī parvī.

“quid audīs, Pūblī? quid venit?” subitō rogat Servius. “Lūcius et Aulus in domicilium veniunt,” respondet Pūblius. “venitne paedagōgus cum puerīs, Pūblī?” “puerī cum paedagōgō veniunt.” “cūr, Lūci, ā lūdō mātūrē venis?” clāmat Pūblius. “veniō quod magister est aeger,” respondet Lūcius. “nōnne tū et Aulus in peristylum venītis?” clāmat Servius. “in peristylum nōn venīmus. ad Tulliam venīmus,” puerī respondent.

VOCABULARY XVII (I)

aeger, aegra, agrum	sick, ill
agō, agere	do, drive
audiō, audīre	hear, listen to
ibi	there, in that place
ligneus, -a, -um	wooden
lūdō, lūdere	play, frolic
mātūrē	early
mittō, mittere	send
subitō	suddenly, unexpectedly
veniō, venīre	come

DĒ EQUŌ LIGNEŌ

multī dominī Rōmānī servōs Graecōs habent. servī Graeci saepe sunt paedagogī puerōrum Rōmānōrum. dominī paedagōgōs cum filiis ad lūdum mittunt. paedagōgus

Lūcī et Aulī est Graecus. puerīs fābulās dē Graeciā saepe nārrat. fābula dē equō ligneō Lūcium et Aulum dēlectat.

“Graeci sunt īrātī quod Troiānī pulchram fēminam Graecam Troiae tenent. itaque multī armātī örās Graeciae relinquunt et Troiam nāvigant. interim Troiānī arma et frūmentum cōgunt et mūrōs Troiae dīligerent mūniunt. posteā Graeci mūrōs oppugnant et longum bellum cum Troiānīs gerunt. sunt multa proelia in örīs Troiae sed deī neque Graecīs neque Troiānīs victōriam dant.

“tandem Graeci magnum equum ligneum aedificant. noctū multī armātī in equum ascendunt. tum reliquī Graeci ad īnsulam parvam nāvigant sed equum extrā mūrōs Troiae relinquunt. māne Troiānī ā Troiae mūrīs equum magnum vident. portās celeriter aperiunt et ad equum properant. multī clāmant, ‘est certē dōnum deōrum.’ Troiānī equum nōn timent sed dēsiderant; itaque equum intrā mūrōs trahunt. noctū armātī ex equō veniunt. Troiānī Graecōs nōn impidiunt quod armātōs nōn audiunt. ab īnsulā parvā ad Troiae portās reliquī Graeci properant. tum armātī ad portās veniunt et sociōs intrā mūrōs dūcunt. sīc Graeci Troiānōs vincunt et Troiam incendunt.”